
 

 

 
 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-14 / 514 del 13/05/2013 
Codice identificativo    896895 
 
PROPONENTE   Manutenzioni - Manifestazioni storiche - Sport 
 

OGGETTO 

PROCEDURA DI GARA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RICERCA E 
GESTIONE DELLE SPONSORIZZAZIONI PER LE MANIFESTAZIONI STORICHE  DEL 
GIUGNO PISANO PROMOSSE DAL COMUNE DI PISA - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE.             

 
 
Istruttoria Procedimento 
 
 

 

Posizione Organizzativa responsabile 
 
 

 

Dirigente della Direzione 
 
 

AIELLO MICHELE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI PISA 



 

 

 
 

COMUNE DI PISA 
DIREZIONE MANUTENZIONI – MANIFESTAZIONI - SPORT 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
OGGETTO: Procedura di gara per la concessione del servizio di ricerca e gestione delle 

sponsorizzazioni per le manifestazioni storiche  del Giugno Pisano promosse dal 
Comune di Pisa – Determinazione a contrattare.  

 
I L   D I R I G E N T E    

 
 
VISTA: 
 

- Deliberazione di C.C. n. 75 del 21/12/2012, immediatamente esecutiva, con il quale  è stato 
approvato il bilancio di previsione 2013 ed i relativi allegati; 
 

- Deliberazione di G.C. n. 258 del 28/12/2012, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il P.E.G. per l'anno 2013; 
 

PREMESSO che, come di consueto, anche per questo anno in occasione del “Giugno Pisano” avranno 
luogo le Manifestazioni Storiche della Luminara di San Ranieri, Palio di San Ranieri, Regata Storica 
delle Antiche Repubbliche Marinare e Gioco del Ponte; 
 
PREMESSO che l’art. 43 della Legge 449/1997 prevede la possibilità per tutte le pubbliche 
amministrazioni di ricorrere allo strumento della sponsorizzazione al fine di favorire l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa, realizzare maggiori economie e migliorare la qualità dei servizi; 
 
CONSIDERATO che lo strumento delle sponsorizzazioni rappresenta un’opportunità per le 
amministrazioni pubbliche in quanto può apportare benefici economici consentendo di reperire sul libero 
mercato adeguate risorse da destinare alla realizzazione di iniziative e può inoltre apportare benefici 
organizzativi grazie al contributo professionale e specialistico che i soggetti coinvolti sono in grado di 
assicurare svolgendo azioni di valorizzazione, sviluppando potenzialità inespresse e potenziando la 
comunicazione esterna; 
 
VISTA la Deliberazione della G.C. n. 25 del 12.03.2013  immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Indirizzi per la ricerca di main sponsor e ricognizione degli eventi e iniziative da sponsorizzare per 
l’anno 2013” la quale prevede che per le sponsorizzazioni di importo minore o uguale a euro 40.000,00 
le singole direzioni possano procedere autonomamente negli ambiti di rispettiva competenza al fine di 
assicurare almeno il mantenimento del livello di corrispettivi contrattuali già raggiunto negli scorsi anni; 
 
RITENUTO pertanto opportuno dare corso ad una procedura di gara mediante la quale individuare un 
concessionario a cui affidare il servizio di ricerca e gestione delle sponsorizzazioni di importo uguale o 
inferiore a 40.000 euro mediante campagna di comunicazione televisiva delle Manifestazioni Storiche 
del Giugno Pisano: “Palio di San Ranieri”, “LVII Regata storica delle Antiche Repubbliche Marinare”, 
“Luminara di San Ranieri” e “Gioco del Ponte”, che si terranno nell’anno 2013, a fronte del 
riconoscimento di una percentuale sulle sponsorizzazioni da esso concluse e sottoscritte; 
 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 163/2006 (“Concessione di servizi”) secondo cui: 



 

 

- le norme del Codice dei contratti pubblici non sia applicano alle concessioni di servizi, salvo 
quanto espressamente previsto dall’articolo medesimo; 

- la scelta del concessionario deve avvenire nel rispetto dei principi desumibili dal Trattato e dei 
principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di trasparenza, adeguata 
pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, 
previa gara informale a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in tale numero 
soggetti qualificati in relazione all’oggetto della concessione, e con predeterminazione dei criteri 
selettivi; 

 
VISTO il Regolamento sulle sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 38 del 
20.07.2010, e le successive modificazioni e integrazioni e ritenuto che detto Regolamento, ancorché 
disciplinante la ricerca diretta delle sponsorizzazioni e non la fattispecie della concessione del servizio, 
possa tuttavia rappresentare disciplina di riferimento per la presente procedura, nei limiti di quanto 
applicabile; 
 
VISTI i seguenti documenti, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali:  

- l’Avviso pubblico di gara ed i relativi allegati; 
- il Capitolato speciale; 

 
RITENUTO di dare pubblicità alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 
economicità e trasparenza, con le seguenti modalità: 

- sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Pisa; 
- sul profilo di committente del Comune di Pisa; 

 
VALUTATO che il periodo di tempo intercorrente fra la pubblicazione dell’Avviso della procedura 
ed il termine per la presentazione delle offerte non dovrà essere inferiore a giorni 10; 
 
DATO ATTO che il valore della gara è stato stimato sulla base dell’esperienza pregressa, in euro 
120.00,00  e che pertanto per la presente procedura di gara è necessario effettuare il versamento 
di 30 euro quale contributo a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture (AVCP) e che il codice identificativo della procedura è il seguente: CIG n° 
Z4C09DEF7C; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è l’Ing. Michele 
Aiello, Dirigente della Direzione Manutenzione – Manifestazioni - Sport del Comune di Pisa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire una procedure selettiva concorrenziale, mediante pubblicazione di apposito avviso, per la 
concessione del servizio di ricerca e gestione delle sponsorizzazioni mediante la comunicazione 
televisiva delle Manifestazioni Storiche  del Giugno Pisano promosse dal Comune di Pisa. 
 

2. di approvare gli schemi dei seguenti documenti di gara, allegati al presente atto quali parti integranti 
e sostanziali: 

• l’Avviso pubblico di gara ed i relativi allegati; 
• il Capitolato speciale; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure” che: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto sono quelli specificati in 

premessa narrativa; 
b. la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 

per la disciplina dei contratti; 
c. clausola essenziale è l’adempimento del contratto secondo le previsioni del Capitolato 

speciale; 



 

 

d. la modalità di scelta del contraente è l’esperimento di gara ufficiosa, previa pubblicazione di 
specifico avviso; 

 
4. di impegnare la spesa di euro 30 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture (AVCP) con imputazione al capitolo 1.07.02.03 -17410 “Servizi per 
iniziative e manifestazioni”; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è  l’Ing. 

Michele Aiello Dirigente della Direzione Manutenzioni – Manifestazioni – Sport del  Comune di Pisa. 
 
 

                                IL DIRIGENTE 
            Ing. Michele Aiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  
 


